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MONITOR
Nro: C I .  

Na R . P . 1774; 
Dnia 17. Grudnia-

Kontynuacya o Lejie do Budowli.

II .|)R z y  wycinaniu tych nie wy- 
JL dzielonych drzew do budowli 

uważać trzeba,iż można w prawdzie 
nie przywigźuiąc fig do żadnego 
pewnego podziału , ścinać w ten 
czas kiedy y wiele fig podioba, to 
iedriak wycinanie ż iedney tylko 
ftrony , * nie zoftawuiąc żadnego 
drzewa dziać fig powinno , nie 
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przeſlępuiac pierwfzey y pofpoli- 
eey reguły, względem lafu po bu­
dowli: żadnego tiiieyfca nie wyci­
nać, ażeby go znowu zaraz nie za- 
ſadzić,nowy lasftaraiąc fię lepſzym 
trczynić, aniżeli byt dary. Przeto 
żadne a żadne drzewo nie powinno 
bydź wycięte, ieżeliby zaraz iego 
mieyfce rożnemi młodociane mi 
drzewkami zaſadźone nie było.

III. Ponieważ zaś Gofpodarze 
wfzyscy poſpolicie więcey drzewa 
do budowli potrzebuią. a niżeli im 
takowe małe nie podzielne lafy do~ 
ftarczyć mćigą, a dd założenia* no­
wych laſow, częftakroć iuż na pla­
cu żbyway więc potrzeba takowy 
niedoftatek, ia'k tylko można 'nay-' 
łepfćy rożnemi fpofobami oddalać. 
W okręgu rta przykład Wiofki, leżą 
częftdkroć odłogiem rożne place? 
które albo żadnego', albo przynay'’ 
mniey znacznego nie czynią, p°c 
żytKu, Na wielu fnieyſcach znaV'’

dnia
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duią Gę pagórki, które małemi y łe-
dwie na łokieć wyſokiemi przykry- 

, te ſą krzakami. Widać ciaſne do­
liny, wyſokie brzegi, y nifkie mo­
kre okolice, które ani na rolą, ani 
na łąki zdadzą fię. Wiele ſzero- 
kich miedz, y granic nie używanych 
leży. Czemuby nie można było 
ęych wſzyftldch mieysc, podiug na-? 
tury ich gruntu, rożnemi drzew 
gatunkami zaſadzić. Na ſamych 
nawet Granicach, które Wiofld od 
Wioſek odlączaią, wiele tyfięcy 
drzew miałyby mieyſce, ktoreby 
z czaſem znaczny y ſowity czyniły 
pożytek. Nayprzód bowiem, rao- 
żnaby zcąd przyſpoſobić pięknego 
do budowli drzewa, na pożytek 
takowych Wioſek, a powtorfe zapo­
biegłoby fię przez uftawiczne y ro- 
ftropne odnawianie y utrzymanie 
takowego laſu, wſzelkim na wield 
o Granice ſprzeczkom* Jak wiele 
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próżnych y nieużytych placów tak 
w Wiosce iako y ną około, iak wie- 
le Grobel, brzegów rzecznych,Je­
zior, y Stawów wielkich, Foftow, 
paftwiſk, gościncow, Fodworzow y 
Ogrodow,y tym podobnych mieysc, 
moinaby pięknemi oſadzić drze­
wami, ktoreby na potym do budo­
wli każdey Wioſki w dollatku wy- 
ftarczały.

Można ſnadno poiąd, iż takowe 
wſzyftkie małe place razem wzię­
te wielki las uczynić mogę, który­
by tym ſnadniey wycinać y czy­
ścić można było, gdyby był ufta- 
wicznie przed oczyma. Możeby 
jeszcze te wſzyftkie place, na 40. 
doftateczne części podzielone bydź 
mogły, a każdego roku iedną z nich 
część ścinać y odnawiać.

Gdyby kto chciał tego ſposobu 
użyć do oddalenia niedoftatku drze­
wa do budowli, powinien iefzcze 
to, co naftąpi, u w ażyć,.
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«j Wſzyltkie te młodociane drze«

•wa, ktoreby kto chciał lzczepić,ma­
ją bydź dobrego gatunku, profte y 
»a budowlą zdatne.

b) Gdzieby zboże bliſko znay- 
dowało fię, takowe drzew gatunki 
ſzczepić, ktoreby ani ſwoim cie­
niem, ani ſwpiemi liściami, temuż 
nie zawadzały. Do czego obierać 
można Jawor, Jefion, Olsze, Wiąz 
y Brzozę, lecz nie Dęby,ani Ofiki.

c\ Na Groblach naylepiey fta- 
wiać Jawory, Jefiony, wićjze y olſze, 

d~\ Na pagórkach Jawory y 
Brzozy.

e ] Przy Rzekach y wodach, Je- 
Ilony y Olſze.

/ ]  Na mokrych mieyscach Ol­
ſze y Wierzby.

g~\ Dęby naylepiey zaſadzać na 
około Podwórza miefzkalnego,y na 
przeftronnych placach, gdzie im nic 
nie przcſzkadza, y tak długo ich o- 
chraniać, do poki okazaiey grubo-
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sci nie nabędą , y na fłupy od 
drzwia y tym podobne rzeczy nie 
zdadzą fię.

łi] Wſzyftkie takowe drzewa, 
nie trzeba daleko iedno od drugie-; 
go rozftawiać, lecz gęfto y w rzędy 
podwoyne, ażeby profto wyraftaly, 
y  można było w czafie lepze wy­
brać a złe wycinać.

Na koniec należy mi ieden iefzcze zarzut 
uprzgtngć, krory na przeciw zamyiTow moich 
m oże bydź zadany. Skęd, pytać fi? mnie mo­
żna, tak w ielkg liczb? brać m łodych drzew, 
które tak do zaſzczepienia nowych laſow, y  
ipieysc drzewowych, iako do założenia pró­
żnych placów y  tam d aley , uftawićznie po­
trzeba, gdy żadnych gaiow  y  chroftow wig* 
cey nie będzie, które moy pioiekt zupełnie 
znofi ? Lecz ponieważ przedſięwzigłem ob« 
iżęrniey niżey o tey  rzeczy traktować, prze­
to odpowiedź, na wfpomnione pytanie aż tam 
odłożę.

O  zakładaniu y  ſzczepieniu nowych 
lasów.

BYłaby próżna y śmiechu rzecz godna’, 
dowodzić iż mieſzkańcy w  (tronach z 

drzewa ogołoconych, którym tak na drzewie 
do budowli iako y  do opału zbywa, ſg  obo-

wigzani
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obowiązani takowemu złemu iłe  bydz mo». 
źe zapobiegać. D ziw n § więc ieft rzecz§, iS 
tak nie w ielu o ty m myśli, a niektórzy,chcjc 
temu zabieźeć, takie częftokroć przedſigwzielł 
prawidła, które poſpolicie w ięcej ſzkodzge  
iak pisrnagaię.

Przed k ilk ę la ty , zaczęto w naſzyćhftro^  
nach y w  rożnych okolicach kpło wioſek y  
placów mieſzkąlnych małe Brzozowe zakła­
dać la ſv . Mniemam', iż dobrze ſgdzę, gdy  
oczywiście tego ieftem zdania, iż przez tp 
wcale zamierzonego tacy me doftępuig cel uj 
y  po części za niepewny pożytek, pewnę y  
znaczng czynię fobie, {zkodg. Takowe bo­
wiem małe Gaiki, bliłko podwórza mieszkal­
nego, yprz'y Wfi leżących poi założone, któ­
re to mieysca naytłuścieysze y  do uprawy 
solney nayzdatnieysze byw aię, chociażby mo­
żna byfo z .daleko większym pożytkiem  od­
leg le jszy ch  y  gorszych gruntów do tego u- 
żvć . Żaſadzono wprawdzie takowy laſelc 
dobrze w rzędy y  doſyć ggfio , lecz n ie do­
ſyć wyczyszczony y  wycięto. Podnioffszy fig  
przeto bardzo prędko drzewa, lecż przez g o . 
lar nawet, nie nabyły jeszcze grubości dobre­
go ſſupa, czego nie ty lko ieft przyczynę w ſpo- 
mnioaa nieuważnofć, iako też y  natura ſamego 
drzewa. Do tego, aż do dziś dnia z taką zj  
rsędą b yw aię ochraniane, iz prócz na zw y -  
cciiyną miotłę bynaym niey z nich nie w y c i­
na lię , tak iż doręd naymnieyſzego nie przy*« 
niofſy pożytku, y tyra mtuey go teraz prsy- 
r i h ſ z g d y  nawet rta ulubionych grzybach,1 
dla których w łaściw ie ſą  zaſz«epione, y k to ś
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ie  to, iako ieft: wiadomo poſpolicie w młodych  
y  małych laſach rosng, tam ie zbywa Na ko­
n iec nie widzę przy tym żadnego pewnego y  
na potym pożytku. Gdyż chociażby takowe 
drzewa, takim ſposobem ieszcze przez 2o -la t  
rosły , nie byłoby można nawet dobrych 
dyszlów  y  balek z nich otrzymać, lecz pier- 
w ie y  zaczng gnić y  ſchn§ć, a gdyby ich chcia­
no w ycinać, nic w ięcey nad drzewo na opał 
y  do rożnych małych w  goſpodarftwie po­
trzeb, lub do małey budowli, z nich mieć nie 
można. Jeft wiadomo, iż poſpolicie Brzoza 
rzadko profto wyrafta, y że nawet w ted y, 
kiedy ftoigc proftg fię w ydaie, po większey  
części w ielk ie krzywości y  garby mniewa. 
Rzadko zriayduie' ,fię taką, z ktoreyby trzy 
ſgżuiowa profta była tarcica, naywięcey Brzo­
zow ych d y lów ,zn ayd u ie  fig krzywych y  w y-  
rollych, y  prawie tylko na płoty y  na po­
dobne poſpolite potrzeby przydaig fig. Brocz 
tego , ma to ieszcze drzewo dofiebie, iż nie z 
każdego pnia ódroftki wydaie, lecz tylko z 
tych , które pomierng maig grubość, zamilczam  
ó  tym , iź ieſzcze mnſey do wielkiey budowli 
Ieft zdatne d n iżeli ofika; Ponieważ w ięc 
wſpomnione y  podobne b łęd y  poſpolicie w za­
kładaniu! nowych lasów dziejg fię, przeto z* 
izecz potrzebng dſgdziłem, rtioie zdanie w zg lę­
dem zakładania nowych laſow, y  co w tym  
uważać potrzeba, obſzerniey przełożyć.

Koniyriuacya w  nafypuiqcym Mont*


